Sorū iter p̄cepta affirmatiua & **E**cūda distinctio (negatiua) **D**e p̄ceptis est. q̄ omnia s̄c̄ vel af firmatiua vel negatiua. inf̄ que est hec dñia. **Q**uia p̄cepta negatiua ob ligat sp̄ et ad sp̄. ut nō furaberis: sp̄ obligat & ad sp̄. nullo tpe nulla cir cūstantia adhibita licitū est furari. **S**ed affirmatiua q̄suis sp̄ obliget nō tñ ad sp̄. ad om̄e tps & locū. sed cū debitis circūstatijs. ut **H**onora patrē tuū: nō teneor; honore exhibe-

De secunda specie qualitatis

se oī hora v'l oī loco. qz sic oportet
eū vbiq; z sp sequi. sed teneo eū ho
norare qn loc' qn rps qn rōnabile ē

Quia pceptoꝝ veter' z noue leg'

Ertia distinctione preceptoꝝ est
q quedā phibent. qdam cohī
bēt. qdā manū: quedā aim. **E**t hec
est dñna doctoꝝ quā ponū inter le
gē nouā que phibet manū z aim: et
veterē que phibet manū z nō aim.

Ad hoz aut intellec. quo vidēda
st. Pumū est. q p manū hic intelli
gis exterior opatio. q aim. terioꝝ.
igis phibere manū vel aim vel alte
ru est phibere exteriorem opatioem
malā: z interiorē vel alteraz. **S**ed o

intelligendū q dñt phibitio z co
hibitio. q phibitio est simplex inhibi
bitio. sed cohibitio est iuhibitio cuꝝ
pene minatoꝝ z infictioꝝ. **A**pplicā
do ad legē dicēdū est q lex vetus. p
hibebat manū z nō aim. i. interiorē
et exteriorē opationē malā. sicut pꝝ

Nō accipices uxoris: ecce qntum ad
aim. Nō furaberis: ecce qntū ad ma
nū. **S**ed nō cohibebat. i. non punie
bat nisi manū. **E**t est rō. qz tantū se
erēdebat cohibitio qntū penarū in
fictio. si lex vetus nō insluebat ni
si penas tpales sicut nec pmittebat
nisi res tpales exp̄sse: vt lex illa esset

figura noue legis q supplicia eterna
ominat: z eterna p̄mia. pmitit. er
go solū phibebat aim z nō cohibe
bat. sed noua lex. phibet z cohibet
vtrūq;. **A**pplicando aut ad pcepta
infra legē: quedā etiā phibebat anti
mū: vt illa duo de nō accipiendo:
quedā manū: vt alia octo. **E**t horū
quedā phibebant z nō cohibebant
aim: vt illa duo de nō accipiendo
alii aut octo. phibebat z cohibebat
ipam manū. **S**ic igis patet ea q di
cūr p̄tētia ad diuersitatē pceptoꝝ
proꝝ decalogi. z in hoc terminatur
materia pceptoꝝ. z p̄ns oīa qgti

nēt ad materiā de p̄ma spē q̄litatis
put p̄ntis opis intētio exposcebat

Me p̄tinentib⁹ ad scđaz spe
ciem q̄litatis. **C**ap. **O**XXX.

Dis p̄libatis que p̄tinent ad
h p̄mā spēm: agendū est de p̄
tinentib⁹ ad scđam spēm q̄
litatis. A pho āt ponit in p̄dicamē
tis naturalis potētia vel impotētia
alicqd facile faciēdi vel partiēdi. **C**ir
ca quā sic pcedif. Quia primo age
de naturali potētia vel impotētia q̄
ista impotēt. **S**ed o descedetur in
speciali ad distinctionē potentiarū
anime rōnalis in homīne.

Quid ipotēt noīe natural' po
tētē vel ipotētē. z q̄o se habeat ad
Gantū ad p̄mū vidē (inuicē
qdū est qd ista importat natura
lis potētia vel impotētia: z in q̄ eti
am pueniū z dñt. **O**rcia qd(sup
positis dictis circa potentia supius
in materia de ente) notandū q̄ ista
nō inueniunt in eodē respectu eius/
dē. z iō sub p̄iunctōe disiūctiū dan
tur z ponunt: z nō sub copulatiua.

Est autē naturalis potētia vel impo
tētia qdam q̄litas in subalib⁹ p̄nci
pijs radicata q̄ totū p̄stitutū z p̄se/
ctū p̄sequif. fm quā quales. i. poten
tes vel impotētes dicimur. h̄ diuer
simode. da dicimur qles. i. potētē
ad facile faciēdū z nō p̄traria parti
endū quātū ad naturalē potentiam

Sz dicimur ipotētē ad nō facile
faciēdū z ad facile partiēdū fm na
turalē impotētia. **E**t est p̄ma dñna
inter naturalē potentia vel impotē
tia. **S**ed aūt dñna est. qz qn tal' po
tētia causat ex victoria forme super
materiā. que forma pfecte terminat
materiā z rē terminatā. z p̄ hoc resi
dit fortiter ḥris alteratōib⁹: tūc vo
cas potētia natural'. sed ab alio na
turalis est z ab alio potētia. **Natu**

Tractatus Secundus

ralis quidem: quia in principiis naturalibus radicata est. potentia vero quae est vigor forme supra materiam. Quia vero per oppositum impotencia causa ex victoria materie super formam et ex virtute dispositio predomina in materia quam virtus vel forma: ita quod forma non potest terminare totam materiam nec prehendere. et ideo diminuitur vigor eius et actio naturalis et facile vincitur et patitur a virtute: tunc de impotencia naturali. In his natura lis potentia (ut de ea loquimur) derogat tanto naturalis. non quod natura huius defecit sed quod natura ipsa dividitur virtutis disponib; ne ad talē vi gorē valeat pruenire. et sic quantum ad naturale potentia aliquis sunt binis dispositi ad currēndū. ut quod habet longa crura et agilia et vigorosa dicuntur hinc naturalē potentia ad currēndū. et cursores dici possunt. Qui autem habet cruram brevem tarda grossa et vigore deficiētia: vel habentes podagrā vel guttā in pedib; dicuntur hinc naturalē impotentia ad currēndū. Et ideo de curso re arresto. in predictam etiam explicatur et de pugillatori. Et sic patent tria breviter in quod prueniuntur. in quod dicitur. a quod originē trahuntur naturalē potentiae vel i. ipso. putat scilicet spes qualitas. Cetera quod dicuntur de potentia ut ad hunc tractatum pertinet sufficiunt vbi oportet de divisione entis in actu et potentia.

De potentia animae. et primo quod oportet ponere plures potentias aie in hoīe. Cap. **XXXI.**

Via vero de potentia aie se opissime occurrit sermo in theologia facultate et physica tractabim⁹ de eisdē. Ipse autem potentia aie naturales sunt in hac scilicet spes qualitatis. idcirco hic sacerere nostra potentia aie et distinctiōem ipsarum poterit aie dignus iudicauit. vbi tria consistenda occurruit. Primo quod oportet ponere potentias pluralitatem in aie nostra

Sed sic patet. si enim primū in quod celi et mundi rex talis est gradus et quodam res sunt que possunt sequi potentiam pfectiōis solū: et hanc paucis motibus. et hec tenet infimum gradum in entibus alia his superiora consequuntur perfectam bonitatem. sed multis motibus. et hec tenet secundum gradum. Alioquin his superiora sunt quod adipiscuntur perfectam bonitatem: et paucis motibus. et hec sunt pfectio et tertiū. Quartū autem gradus est quod aliquod absque aliquo motu perfecta bonitate possidet. et iste est summus et superius. Hoc exemplū istorum quartuum graduum Alioquin enim est tenere infimum gradum bone dispositiōis intentum quod non potest sequi qui perfecta sanitatem. sed modicā cosequuntur paucis remediis. Alioquin autem melius dispositus potest sequi perfectas sanitatem. sed multis remediis. Alioquin autem adipiscuntur perfectas sanitatem remedium paucis. Alioquin autem perfecta possit sanari sine aliquo auxilio vel remedio. Applicando ergo ad dispositiōes dicendum est quod ipsa entia inferiora homine sequuntur quandam imperfectam bonitatem et paucis motibus. et ideo possunt et illas determinatas habere potestias. et quod consequuntur operaciones paucas et ita tenet inferiorē gradum. Hoc autem est gradus superioris et secundi. quod sequitur perfectam bonitatem. scilicet beatitudinem sed multis motibus. et tamen in infimo gradu istorum entium quod oportet beatitudinem. Et ideo multis et diversis operacionibus indiget. et quod sequens diversis potentias ad illas operaciones. Angelus vero sunt in sublimiori gradu quod adipiscunt ipsam beatitudinem paucis motibus. et ideo paucioribus potentias indiget. scilicet intellectu et voluntate. Deus autem supremū gradum tenet omnium entium: qui absque quocumque motu perfectam beatitudinem possidet. et ideo in deo non est virtus vel potentia quae differat a sua essentia. Et ita

De secunda specie qualitatis

parte q̄ homo indiget plurib⁹ virtutib⁹ et potētib⁹ aīe quas oportet in eo ponere: q̄ sunt tanq̄ quedā aūrlia: quedā organa. et quedam instru-

menta suarū operationum.

¶ Quō et q̄lter oēs potentie aīe p̄tinēt ad aīam vegetatiūā sensitiua et intellectuā. **XXXII**